
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale 

 Servizio Attuazione delle Politiche per le PA, le Imprese e gli Enti del Terzo Settore 
 CUF: 8CEHQ9 – CDR 00.10.01.02 

 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AVENTE AD OGGETTO LA 
REALIZZAZIONE DEI CORSI DI FORMAZIONE ED INFORMAZIONE IN MATERIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE E DELLA SICUREZZA SUL LAVORO PER IL PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE 
REGIONALE. Fabbisogno formativo 2017-2019. Contratto d'appalto repertorio n 53139/Cont/103 del 
23.12.2019 e ADDENDUM CONTRATTO D’APPALTO repertorio n 53139/Cont/103 del 23.12.2019 
- Fornitore: IANNAS S.r.l. (codice fornitore 54491) - CIG 7567824DEA – CUP E79E19001010002.  
 

Proroga dei termini del Contratto 
 

TRA 
 

la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 
Sicurezza Sociale - Servizio Attuazione delle Politiche per le PA, le Imprese e gli Enti del Terzo Settore, in 
seguito denominato “Amministrazione”, rappresentata dal Direttore del Servizio dottor Paolo Sedda C.F.           
SDDPLA 66C08G113W, domiciliato per la carica in Cagliari nella via S. Simone 60, 09122 Cagliari, 
 

E 
 
la società “IANNAS S.r.l.” (CF/PI 03601620929) avente sede legale in Quartu Sant’Elena (CA), piazza IV 
Novembre n. 36/38, rappresentata dalla dottoressa Patrizia Soru, in qualità di legale rappresentante, nata 
a Quartu Sant’Elena, il 04/08/1975, (C.F. SROPRZ75M44H118M), di seguito denominata “Fornitore”; 
 
 
PREMESSO CHE 
 
- con determinazione prot.n.4259 rep. n. 188 del 13.07.2018, il Direttore del Servizio forniture e servizi della 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza ha indetto una procedura aperta 
informatizzata, in un unico lotto, per l’affidamento del servizio avente ad oggetto la realizzazione dei corsi 
di formazione ed informazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro per il personale 
dell’Amministrazione regionale per il Fabbisogno Formativo relativo al periodo 2017/2019, ai sensi 
dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il sistema dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs 18 
aprile 2016 n. 50; 
 

- il bando di gara è stato trasmesso alla G.U.U.E. in data 01.08.2018 (pubblicato il 04.08.2018, GU/S149); 
con determinazione n.9595/323 del 29.10.2019 il Direttore del Servizio forniture e servizi ha aggiudicato 
l’appalto alla Società IANNAS SRL; 
 

- il Fornitore dichiara che quanto risulta dal presente Contratto, dal bando di gara, dal disciplinare di gara, 
dal capitolato speciale d’appalto, dall’offerta tecnica, dall’offerta economica e dagli allegati tutti, definisce 
in modo adeguato e completo l’oggetto delle prestazioni da fornire e, in ogni caso, ha potuto acquisire 
tutti gli elementi per una idonea valutazione tecnica ed economica delle stesse e per la formulazione 
dell’offerta; 
 

- che la Stazione Appaltante ha individuato il Fornitore nel rispetto dei principi in materia di scelta del con  
traente e che nei confronti dello stesso sono state esperite le verifiche concernenti le dichiarazioni sul 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016; 
 

- che il Fornitore ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del presente contratto che, 
anche se non materialmente allegata, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale 

 Servizio Attuazione delle Politiche per le PA, le Imprese e gli Enti del Terzo Settore 
 CUF: 8CEHQ9 – CDR 00.10.01.02 

 
 
 

 2 

- che il Fornitore ha prestato la prevista garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, rilasciata da ABC 
Asigurari Reasigurari S.A., polizza serie IB n. 201386, rilasciata in data 20/12/2019, ai sensi dell’art. 103 
del D. Lgs 50/2016 come stabilito nel disciplinare di gara e nel successivo art. 21, nonché ha stipulato 
adeguate polizze assicurative (RCT contro terzi). Tali documenti, anche se non materialmente allegati al 
presente contratto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
- che per tutto quanto non espressamente indicato nel presente Contratto si rimanda alla documentazione 

di gara tutta, che anche se non materialmente allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
 

VISTO 
 
- la Determinazione n. 4259 rep. n. 188 del 13.07.2018, con la quale il Direttore del Servizio forniture e 

servizi della Direzione generale della Centrale regionale di committenza ha indetto una procedura aperta 
informatizzata, in un unico lotto, per l’affidamento del servizio avente ad oggetto la realizzazione dei corsi 
di formazione ed informazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro per il personale 
dell’Amministrazione regionale per il Fabbisogno Formativo relativo al periodo 2017/2019, ai sensi dell’ar-
ticolo 60 del .Lgs 18 aprile 2016 n. 50, da aggiudicarsi con il sistema dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50; 
 

- la Determinazione n. 9595/323 del 29.10.2019 con la quale il Direttore del Servizio forniture e servizi ha 
disposto l’efficacia dell’aggiudicazione, a seguito della verifica dei requisiti, in favore del Fornitore IANNAS 
SRL; 

 
- il Contratto d’appalto repertorio n 53139/Cont/103 del 23.12.2019 - Fornitore: IANNAS S.r.l. (codice for-

nitore 54491) - CIG 7567824DEA – CUP E79E19001010002, sottoscritto digitalmente dalle parti, Dott.ssa 
Marina Monagheddu Direttore del Servizio Politiche per l’impresa e la dottoressa Patrizia Soru Legale 
rappresentante di Iannas Srl; 

 
- la Determinazione n. 53260/5651 del 23.12.2019 - ID 147618 - con la quale è stato reso esecutivo il 

Contratto d’appalto repertorio n 53139/Cont/103 del 23.12.2019 e nel contempo è stato assunto l'impegno 
pluriennale di spesa a valere sul capitolo SC01.0214 per € 210.640,00 a favore della società (CF/PI 
“IANNAS S.r.l.” 03601620929) avente sede legale in Quartu Sant’Elena (CA), piazza IV Novembre n. 
36/38;  

 
- la Determinazione n. 1685-69 del 16.01.2020 “Integrazione del provvedimento ID 147618 - Numero Pro-

tocollo 53260 del 23/12 /2019 con oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio avente ad 
oggetto la realizzazione dei percorsi formativi di formazione ed informazione in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sul lavoro per il personale dell’ amministrazione regionale Esecutività Contratto 
d’appalto repertorio n 53139/Cont /103 del 23.12.2019 e rispettivo Impegno di spesa a valere sul capitolo 
di spesa SC01.0214 per € 210.640,00 - Missione 01 - Programma 10 - Macroaggregato 103 - Titolo I - 
CdR 00.10.01.02 Fornitore: IANNAS S.r.l. (codice fornitore 54491) - CIG 7567824DEA - CUP 
E79E19001010002 - Provvedimento rientrante nel campo di applicazione del D.lgs 33 del 14.03.2013 – 
art.37 – Numero Univoco della scheda 1620190000087924“  

 
- la Determinazione n. .4627-345 del 04.02.2020 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento, 

 



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale 

 Servizio Attuazione delle Politiche per le PA, le Imprese e gli Enti del Terzo Settore 
 CUF: 8CEHQ9 – CDR 00.10.01.02 

 
 
 

 3 

- il Decreto di nomina prot. n. 3993/35 del 18.11.2021 con il quale al Dott. Paolo Sedda sono state conferite 
le funzioni di Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A., le imprese e gli Enti del Terzo 
Settore della Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale; 

 
- l’Addendum al contratto d’appalto repertorio n 53139/Cont/103 del 23.12.2019, prot. n. 92779/Cont 30 

del 06.12.2021, con il quale le parti convengono di modificare/integrare l’art. 6 “Importo contrattuale” del 
Contratto originario fissato in euro 210.640,00 (duecentodieciseicentoquaranta/00), IVA di legge ai fini 
dell’esecuzione del contratto, integrandolo con risorse pari a € 41.140,00 
(quarantunomilacentoquaranta/00) IVA di legge, quale estensione fino al quinto d’obbligo, anche ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016, commi 1, lettera c) e 2 dell’articolo 106, a valere sugli stanziamenti di cui al Capitolo 
di spesa SC01.0214. 
 
 

CONSIDERATO 
 
- che l’avvio delle attività formative in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro, è stato 

differito a causa del verificarsi dell’emergenza Covid-2019, come da prot. n.  17829 del 21.05.2020, che 
ha comportato una ridefinizione del quadro normativo nazionale e regionale in materia della formazione 
professionale,  
 

- che il verificarsi, in fase di sottoscrizione ed esecuzione del contratto, di fatti imprevisti e imprevedibili, 
neanche in termini di mera possibilità, hanno reso necessario reingegnerizzare in maniera pressoché 
integrale l’impianto previsto nell’Offerta tecnica, con passaggio dalla modalità di erogazione della 
formazione in presenza a modalità di erogazione a distanza, tramite videoconferenza e FAD, disponibilità 
di piattaforme adeguate e necessarie alla (ri)configurazione della formazione, nonché di una costante 
assistenza tecnica informatica giornaliera rivolta ai destinatari, la maggior parte dei quali ha lavorato in 
modalità agile; 

 
- che alcune voci del Piano finanziario sono state mandate in economia, mentre altre voci hanno dovuto 

esser implementate per il completamento delle attività già programmate, ovvero per la riapertura ed 
incremento delle attività già avviate ma assolte in modo parziale anche a causa dell’emergenza sanitaria; 

 
- che l’art. 5 del Contratto d’appalto “durata e decorrenza” prevede una durata del contratto per 25 mesi, 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio dell’esecuzione del servizio, salvo ulteriori 
proroghe; 

 
- che si rende necessario prorogare la durata del Contratto al fine di portare a compimento le attività 

formative differite nei tempi a causa del verificarsi di eventi imprevisti e imprevedibili, quali l’emergenza 
Covid-19; 

 
VISTA 

 
- la nota prot. n. 28734 del 26.04.2022 trasmessa dal Fornitore avente ad oggetto “Variazione offerta 

tecnica. Contratto d’appalto repertorio n 53139/Cont/103 del 23.12.2019 Fornitore: IANNAS Srl - CIG 
7567824DEA - CUP E79E19001010002”, 
 

- vista la Relazione sullo stato dell’arte delle attività al 31.12.2021 redatta dal Servizio scrivente ed inviata 
al Servizio Sicurezza della Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione, nella quale si 
ridefiniscono in n. 856 ore le ore residue effettive di formazione che possono essere svolte con il budget 
a disposizione; 



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale 

 Servizio Attuazione delle Politiche per le PA, le Imprese e gli Enti del Terzo Settore 
 CUF: 8CEHQ9 – CDR 00.10.01.02 

 
 
 

 4 

 
- la richiesta prot. n. 33352 del 10.05.2022 con la quale il Fornitore richiede una proroga di 12 mesi a 

decorrere dal 21/05/2022, per garantire la conclusione delle attività formative e i relativi adempimenti 
amministrativi entro il 21/05/2023, come da cronoprogramma di massima delle attività formative residue, 
pari a n. 856 ore. 

 
 

 
Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

 

Articolo 1 - Valore delle premesse e degli allegati 
 

1. Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte 
del presente atto, sono fonti delle obbligazioni oggetto della presente proroga del Contratto. 
 

Articolo 2 - Modifiche / Integrazioni al Contratto originario 
 
Con la presente proroga del Contratto, le parti convengono di modificare/integrare l’art. 5 “Durata e 
decorrenza” del Contratto originario come segue: 
 
Articolo 5 - Durata e decorrenza  
1 La durata del contratto è di 25 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio 
dell’esecuzione del servizio, salvo ulteriori proroghe per la conclusione degli adempimenti finali. 
 
Articolo 5 - Durata e decorrenza  
1 La durata del contratto, originariamente prevista in 25 mesi, è prorogata di 12 mesi decorrenti dal 21.05.2022, 
per la conclusione delle attività formative e i relativi adempimenti amministrativi. 
 
Restano invariati gli altri commi dell’art. 5. 
  
 
        per la Regione Autonoma della Sardegna                     per il Fornitore 
Assessorato del Lavoro, formazione professionale, 
          Cooperazione e sicurezza Sociale                                                                                 IANNAS SRL 
                  Il Direttore del Servizio                                                                              Il Legale Rappresentante 
                        Paolo Sedda                                                                                                    Patrizia Soru 
                    (Firmato Digitalmente1)                                                                                                       (Firmato Digitalmente 1) 

 
 

 
Il Fornitore, nel rispetto del contenuto dell’articolo 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, dichiara  
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato a autonomo e, comunque, di non aver attribuito  
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della Regione, nei  
tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro con l’Amministrazione regionale.  
 

IANNAS SRL 
Il Legale Rappresentante 

Patrizia Soru 
(Firmato Digitalmente1) 


